suvalgė dvasios. Mūsiškiai uoliai pasidarbavo, kad nuo šių prietarų pagydytų, ir šį tą nuveikė, mat dvylika prijungė prie Katalikų Bažnyčios, o iš katalikų labai daug atvedė prie išpažinties ir Komunijos sakramentų.

<sup>1</sup>*Horreum* vertimas yra problemiškas. BRMŠ dažniausiai renkasi vertimą *svirnas*, Rimantas Balsys siūlo versti kaip *jauja* (Balsys 2012), mes dažniausiai verčiame *klėtis*.

[46] **1583** *Compilatio ex variis scriptis, praesertim Collegii Vilmensis S. J. / Įvairių jėzuitiškų šaltinių, labiausiai iš Vilniaus kolegijos, kompiliacija* (Rostowski, p. 118, 120).

[...] *Antiquae colonis superstitiones: Jupiter ille fulmineus, vulgo Perkunas; quercus annosae; Szermukfnis sive Sorbus; alibi Akmo, saxum grandius: veteres illi gentis dii, plureque eius ordinis alii, a rusticulis adhuc colebantur; quales in primis, quod canit Poeta, primus in orbe deos fecit timor; quibus quasi tutoribus et Avertuncis aedes suae, sui greges, horti sui atque alia essent salva; ruricolae miseri fingebant sibi, certisque ritibus et sacrificiis placatum ibant. Perkuno ignem in silvis sacrum, Vestales Romanas imitati, perpetuum alebant. [...]*

Cum ritus eiusmodi concionabundi oppugnarent nostri, cum illi pecudum ossa, aliaque eius scrupeae religionis signa a postibus et parietibus revellerent, conculcarent, in rogos conjicerent; cum suas quercus divinas excinderent, anguesque sacros, patribus familiarum puerisque suis iam ab incunabulis familiares, eliderent; conclamabant pagani profanari sacra: deos suos, et arbores, et fictiles, et saxatiles, et olitorios ire pessum. Mirabantur alii, impune in aedibus suis lucisque latrocinari sacrilegos; *Perkunum* interim suum, extinctis ignibus, frigere, caeteraque cum hoc numina repente adeo elanguisse. Atque erant, qui deos obdormisse rati; quemadmodum Chaldaei adversus Danielelem commoti; murmure clamoribusque Joves suos provocarent, excitarentque potestates, quas vocant aérias. Sed turbines repentini succussusque aedium, illique fremitus et latratus rugitusque ferarum, conspectarum nusquam, manifeste cacodaemonum erant, animo contempta forti terricula; ut ipsi denique agnoscerent agrestes, confirmarentque, quod audissent, esse aliquem scilicet, eumque fortiozem suis, qui a nostris hominibus faceret, DEUM. [...]

Simile Sociis fuit theatrum in Livonia, superstitionibus pariter et maleficiis infecta paganorum, oppidanorum insuper, nobiliumque civium: quae pars in Samogitia erat integra, in illa per haereticos omnino corrupta.